tantôt satirique, comme un peu partout, mais particulièrement dans
Les Marionnettes qui commencent par cette histoire de chantres au
lutrin, qui se rengorgent et prennent des airs graves depuis qu’ils
savent qu’ils parlent grec toutes les fois qu’ils chantent le “ Kyrie-
eleison ”, et encore dans *Fontaine vs Boivert* ; et tantôt traversée
d’un souffle d’héroïsme, comme dans *Pétite scène d’un grand drame*
et *Patriotisme*. Lemay est né en 1837, l’année terrible. Son âme

d'enfant a nécessairement été impressionnée par les échos de la lutte trop inégale que nos pères livrèrent alors contre l'Anglais. Et ce sont des souvenirs de ces temps malheureux qui vibrent dans ces pages, souvenirs agrémentés d'une pointe de drôlerie.

“ Le style de ces contes est simple, facile, élégant, imagé, et coule de source. Il n'est peut-être pas indispensable, pour arriver à bien manier la prose, d'avoir fait des vers ; et vous pourriez même me prouver, par l'exemple de tant de bons auteurs, que cela ne l'est pas du tout. Je l'admets. Mais je soutiens quand même que quiconque s'est exercé longuement à la discipline du vers, s'est rompu aux exigences de la métrique, est mieux préparé qu'un autre à bien écrire en prose. Son oreille s'est formée à l'harmonie et à la cadence de la phrase. Son vocabulaire est plus nombreux. Les expressions se présenteront avec des délicatesses, des subtilités et des nuances et aussi des qualités mélodiques, qui seront la récompense de ses efforts pour assouplir, pour mouler sa pensée aux règles sévères de la prosodie. Et il me semble que je n'avancerai rien de risqué ni de paradoxal en affirmant que, chez Lemay, le prosateur est grandement redevable au versificateur et au poète.

“ Quoi qu'il en soit, la forme de ses contes est charmante. La narration, rapide et entraînant, vous emporte doucement ; le dialogue est spirituel et animé. Il faut féliciter l'auteur d'avoir mis un vêtement élégant et aisé à ces légendes du “ coin du feu ” qui font partie de notre patrimoine et qui sont comme une émanation vague de l'âme populaire. Bienvenus les écrivains qui fixent dans une bonne langue ces images confuses qui semblent flotter autour de nos chaumières et qui donnent une vie impérissable à des récits qui ont bercé ou apeuré notre enfance — récits de maisons hantées, de loups-garous ou de croquemitaines — et qui peindraient ces types saillants et primitifs que l'on rencontre encore dans nos campagnes !

“ Cela aide singulièrement à l'intelligence de la mentalité d'une